P134ra consummatione. | Si autem matrimonium sit consummatum de
 consensu utriusque, sic secundum OMNES non potest solui quoad
 uinculum per religionis ingressum, set solum per mortem corporalem 125
 alterius, ut patet ex predictis; et propter aliud, quia matrimonium,
 quod significat unionem Christi et ecclesie indiuisibilem, est totaliter
 indiuisibile manente utroque coniuge; set tale est matrimonium
 consummatum. Significat enim coniunctionem Christi et ecclesie
 quoad naturam assumptam, que fuit indiuisibilis; quare etc. Et sic 130
 patet primum, scilicet qualiter matrimonium soluitur quoad uinculum
 per religionis ingressum.

[17] De solutione autem matrimonii quoad thorum dicendum
 quod soluitur dupliciter: uno modo ex culpa alterius coniugis, scilicet
M278va per fornicationem, alio modo | ex mutuo consensu quando pari uoto 135
 ingrediuntur religionem; uel alter ingreditur, alter uero remanet
O196r in seculo profitens continentiam, si tamen sit persona de cuius |
 incontinentia probabiliter non timeatur, aliter non.

[18] Ad primum argumentum dicendum quod minus uinculum
L48rb soluitur per maius quando sunt unius rationis et unum | est 140
 impossibile alteri. Et sic soluitur unum uotum per aliud, ut uotum
Z189ra | transmarinum per uotum religionis et uotum | minoris religionis
K53rb per uotum artioris; nec est in alicuius preiudicium, quia uotum fit
A153ra principaliter Deo, non homini. | Et ideo sicut non est preiudicium cum

145 | eidem soluitur plus quam sit ei promissum, sic non est preiudicium *E49vb*
 cum quis transfert se de minori uoto ad maius quando utrumque pure
 fit Deo et propter Deum. Set matrimonium et uotum religionis non
 sunt uincula unius rationis, quia per unum, scilicet per matrimonium,
 obligatur quis homini secundum Deum, per aliud uero, scilicet
 150 per uotum religionis, obligatur quis homini uice Dei. Et ideo fieret
 preiudicium alteri coniugi si preter eius uoluntatem transferretur quis
 ad uotum religionis.

[19] Ad secundum dicendum quod ille qui ingreditur religionem
 post consummatum matrimonium sine consensu alterius, non ducitur
 155 Spiritu sancto, qui est *spiritus ueritatis* et *arguit mundum de peccato*;
 istud autem est peccatum et contra ueritatem iustitie; ideo etc.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM CONVENIENTER ASSIGNETVR TEMPVS SPONSALIVM, SCILICET
 QUOD POSSINT CONTRAHI POST SEPTENNIVM>

[1] Tertio queritur utrum conuenienter assignetur tempus sponsa- *O196v*
 5 lium, scilicet quod possint contrahi post septennium. Videtur quod

V137vb non, | quia sponsalia ordinantur ad matrimonium; set non idem tem-
 pus assignatur pro matrimonio contrahendo uiro et mulieri, cum uiro
 assignetur tempus 14 annorum, mulieri uero 12; ergo non idem tem-
M278vb pus debet assignari uiro et mulieri pro sponsalibus | contrahendis; non
 ergo tempus septennii pro utroque. 10

[2] Item contractus qui potest fieri per alios, non requirit
 discretionem uel usum rationis in illis de quorum contractu agitur; set
 sponsalia possunt contrahi inter parentes pro filiis; ergo non requiritur
 in filiis aliqua etas discretionis, nec tempus septennii, nec aliud.

[3] In contrarium est quod dicunt *I u r a*, ff. 'De sponsalibus', l. 'In 15
 sponsalibus', et *E x t r a*, 'De sponsatione impuberum', cap. 'Literas' et
 cap. 'Accessit'.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est an sponsalia conue-
 nienter precedant matrimonium et quot modis contrahuntur; secun-
O197r dum est de tempore statuto ad contrahenda sponsalia; | tertium est an 20
 contracta possint dissolui et quibus modis.

[5] Quantum ad primum dicendum quod sponsalia conuenienter
 precedunt matrimonium. Cuius ratio est quia in magnis et periculosis
Na113ra contractibus promissio | conuenienter precedit rei traditionem (facilius

25 enim est et minus inconueniens corrigere si errare contingat in con-
 tractu quando initiatur quam quando | est totaliter consummatus); set *P134rb*
 matrimonium est magnus et periculosus ualde contractus, cum alter
 coniugum alteri obligetur non solum quoad exteriora, set quoad pro-
 prium corpus et in perpetuam seruitutem; ergo conueniens est quod
 30 matrimonium, in quo fit translatio corporis proprii in potestatem al-
 terius, precedant sponsalia, que sunt promissio futurarum nuptiarum
 de matrimonio contrahendo. Propter eandem rationem est statutum
 ut sponsalia publicentur per banna ut appareat si quid legitime obstat
 matrimonio contrahendo, ut habetur *Ex t r a*, ‘De clandestina despon-
 35 satione’, cap. ultimo. Et similiter propter eandem rationem statutum
 est ut in religione | tempus probationis precedat tempus professionis. | *M279ra*

[6] Contrahuntur autem sponsalia quatuor modis, scilicet nuda *O197v*
 promissione uel datis arris sponsalitiis uel annuli subarratione uel
 interpositione fidei seu iuramenti. In solo primo contrahuntur sponsa-
 40 lia; cetera uero non sunt nisi confirmatio sponsalium. Promissio autem
 per quam sponsalia contrahuntur, aut est absoluta aut condicionata.
 Si absoluta, statim per ipsam sponsalia contrahuntur; si condiciona-
 ta, aut condicio est honesta (ut cum dicitur “accipiam te in meam si

parentibus placeat uel si dederis centum”), et tunc stante condicione, stant sponsalia, non stante, non stant, sicut habetur *Ex t r a*, ‘De con- 45
dicionibus apposis in desponsationibus’, cap. ‘De illis autem’ et cap.
L48va ‘Super eo’; si autem condicio sit inhonesta, | aut est contra bona matri-
monii (ut si dicatur “accipiam te, si sterilitatis uenena procures uel do-
E50ra nec inueniam aliam meliorem”), et tunc non contrahuntur | sponsalia,
K53va cum ordinentur | ad matrimonium, cui opponitur condicio apposita, | 50
O198r aut non est contraria bonis matrimonii, et tunc sponsalia stant et con-
dicio debet haberi pro non adiecta, ut expresse habetur *Ex t r a*, eodem
titulo quo supra, cap. ultimo; ubi etiam dicitur quod si condicio sit
impossibilis (ut si dicatur “contraham tecum si digito celum tetigeris”) 55
stant sponsalia et condicio debet pro non apposita haberi; quod est
ualde mirandum, cum sponsalia contrahantur per consensum, sicut et
matrimonium; per talia autem uerba condicione impossibili apposita
magis consueuit intelligi dissensus quam consensus.

[7] Quantum ad secundum sciendum quod tempus septennii
conuenienter est determinatum a iure pro sponsalibus contrahendis, 60

quia quicumque contrahit sponsalia, debet habere aliquam prudentiam de futuris, | cum sponsalia | sint promissio futurarum nuptiarum; *M279rb*
 set ante septennium nullus habet sufficientem prudentiam de futuris; *V138ra*
 ergo etc. Minor declaratur. Est enim *triplex* status hominis, ut dicitur *I*
 65 *E t h i c o r u m* : *primus enim est cum quis nec per se intelligit, nec ab alio*
capere potest; | secundus est quando homo ab alio capere potest, set ipse non *O198v*
sufficit ad intelligendum per se ipsum; tertius est cum ab alio capere potest
et per se ipsum considerare. Primum statum optinet homo ante primum
septennium, | et propter hoc illo tempore nulli contractui | aptus est et ita *A153rb*
 70 *nec sponsalibus. Set ad secundum statum incipit homo peruenire in prin-* *Z189rb*
cipio secundi septennii, precipue quantum ad ea que ad personam ipsius
 pertinent, ad que ratio naturalis citius conualescit; et ideo tunc incipit
 esse aptus ad aliqua promittendum in futurum per sponsalia, non au-
 tem ad obligandum se perpetuo uinculo per matrimonium, quia adhuc
 75 non habet firmam uoluntatem. Ad tertium statum peruenit homo in
 principio tertii septenarii; et ideo potest se tunc obligare in hiis que
 ad personam ipsius pertinent, uel ad religionem, uel matrimonium.
 Patet ergo minor, scilicet quod ante septennium non habet homo
 prudentiam de futuris que sufficiat ad contrahendum sponsalia. | *O199r*

Na113rb [8] Quantum ad tertium sciendum quod sponsalia dimittuntur in 80
 octo casibus: Primus est cum alter intrat religionem cum effectu; nec
 mirum cum in hoc casu matrimonium non consummatum soluat, ut patet ex predictis, quia in ingressu religionis est quedam mors ciuilis; de hoc habetur *Extra*, ‘De conuersione coniugatorum’, cap. ‘Verum’ et cap. ‘Ex publico’. Secundus est quando alter contrahit cum aliquo 85
M279va per uerba de presenti, *Extra*, ‘De sponsalibus’, | ‘Si inter uirum’, et ‘De sponsa duorum’, cap. primo. Et in hiis duobus casibus soluuntur
P134va sponsalia ipso iure. Tertius est quando alius transfert se | ad regionem longinquam et conuenienter expectatus non redit, *Extra*, ‘De sponsalibus’, ‘De illis autem’. Quartus est quando superuenit enormis 90
 infirmitas que notabiliter debilitat, ut epilepsia uel paralysis, aut notabiliter deformat, ut abscisio nasi uel aliquid huiusmodi, aut que
O199v est contra bonum prolis, ut lepra, que | solet prolem inficere; de hoc habetur *Extra*, ‘De coniugio leprosoꝝ’, cap. ‘Literas’, et ‘De iure iurando’, cap. ‘Quemadmodum’. Quintus est cum superuenit affinitas, 95
Extra, ‘De consanguineitate et affinitate’, ‘Super eo’; et ad hoc

probandum sola fama sufficit propter scandalum. Sextus est quando
 alter fornicatur, *E x t r a*, ‘De iure iurando’, ‘Quemadmodum’, quia
 ex hoc male presumitur de fide in posterum seruanda. Septimus est
 100 quando mutuo se absoluunt, *E x t r a*, ‘De sponsalibus’, cap. ‘Preterea’.
 Istum tamen casum QUIDAM non recipiunt dicentes quod ecclesia hoc
 non approbat tamquam licitum, set sustinet tamquam minus malum
 ne deterius contingat, quia coacta matrimonia consueuerunt habere
 malos exitus. Et huic opinioni satis uidetur concordare textus decretalis;
 105 set exemplum quod in decretali adducitur, non bene concordat; dicit
 enim quod se mutuo absoluere possunt instar eorum qui societatem
 interpositione fidei | contrahunt et postea eandem sibi | remittunt, quod *E50rb*
 utique potest fieri licite. Est etiam ad hoc ratio, quia omnis promissio, *L48vb*
 quantumcumque iuramento firmata, facta in fauorem hominis, potest
 110 remitti ab eo in | cuius fauorem facta est; cum ergo sponsalia sint *O200r*
 promissio facta homini de futuro | matrimonio, | quantumcumque *K53vb*
 sint uallata iuramento, possunt dissolui ut unus absoluat alterum; et *M279vb*
 hoc uidetur uerius. Octauus casus est quando sponsalia contracta sunt
 inter parentes et uterque uel alter ueniens ad etatem legitimam petit
 115 absolui, *E x t r a*, ‘De desponsatione impuberum’, cap. ‘De illis’. Et in

V138rb hiis sex ultimis casibus soluuntur | sponsalia per iudicium ecclesie et non ipso facto.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod *in contractu matrimonii non solum requiritur dispositio anime quoad usum rationis, set dispositio corporis ut sit tempus generationi aptum. Et quia puella in duodecimo anno ad hoc uenit, masculus autem in fine secundi septennii,* 120
O200v ut habetur IX De | animalibus, simul autem usum discretionis accipiunt, qui requiritur tantum in sponsalibus, ideo in sponsalibus determinatur idem tempus utrique, non autem in matrimonio.

[10] Ad secundum dicendum quod contractus qui est inter parentes pro filiis non habet uim ueram sponsalium licet sit quedam padio inter parentes. Quod patet, quia nisi pueri uenientes ad etatem legitimam ratum habeant tacite uel expresse quod per parentes actum est, nichil ualet. 125

<QUESTIO QVARTA

VTRVM CVM BIGAMO LICEAT DISPENSARE>

[1] Quarto queritur utrum cum bigamo liceat dispensare. Videtur quod non, quia contra ius diuinum non licet dispensare; set de iure diuino est quod bigamus non promoueatur ad ordines cum hoc conti- 5

neatur in canone; I T h i m. 3: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris uirum*; ergo | nulli in hoc licitum est dispensare. Na113va

[2] Item, *Extra*, 'De bigamis', dicitur quod clericis qui quantum est in ipsis secundas mulieres matrimonialiter coniunxerunt, tamquam cum
10 *bigamis dispensare non licet.*

[3] *In contrarium est quod Lucius papa dispensauit cum Panormitano episcopo, qui erat | bigamus*, ut dicit GAVFRIDUS in S u m m a. | O201r

[4] Responsio. Videnda sunt tria: Primum est quare bigamie sit annexa irregularitas; secundum est quot modis bigamia contrahatur;
15 tertium est utrum cum bigamis liceat dispensare. | Z189va

[5] Quantum ad primum dicitur sic communiter quod causa quare bigamie est annexa irregularitas, est defectus sacramenti. Decet enim illum qui constituitur minister sacramenti nullum pati in sacramentis defectum; set per sacramentum ordinis constituitur quis minister

A153va sacramentorum; | ergo non debet in sacramentis habere defectum. Bi- 20
 gamus autem patitur defectum in sacramento matrimonii; cum enim
 matrimonium ex hoc fit sacramentum quod significat coniunctionem
 Christi et ecclesie, que coniunctio est unius ad unam, ideo bigamia,
P134vb que hoc tollit cum sit unius ad | plures, inducit defectum sacramenti et
 per consequens irregularitatem. Set nescio an ista fuerit intentio APO- 25
 STOLI quando inhibuit bigamum ordinari, quia bigamiam enumeravit
 cum aliis que non sonant in defectum sacramenti, set magis in notam
O201v criminis dicens: | *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris*
uirum, non uinolentum, non percussorem, non litigiosum, non cupidum.

[6] Et ideo ALII dicunt quod causa prohibitionis est, quia in minis- 30
 tris ecclesie *debet maxima spiritualitas apparere* ex eo quod *spiritualia*
administrant, spiritualia docent et in spiritualibus occupari debent. Vnde
cum concupiscentia maxime spiritualitati repugnet per quam totus homo
caro efficitur, non debet aliquod signum concupiscentie permanentis in
eis apparere; quod quidem apparet in bigamis qui una uxore contenti esse 35
noluerunt. Primum tamen tenetur communius.

[7] Quantum ad | secundum sciendum est quod bigamia contrahi- *E50va*
 tur in sex casibus. Primus est quando quis diuersis | temporibus habet *M280rb*
 diuersas uxores legitimas et quamlibet earum cognoscit, 28, questio
 40 ultima, cap. ultimo 'Acutius'; secundus est quando diuersis temporibus
 habet plures uxores, unam de iure, alteram de facto, *Ex t r a*, 'De bi-
 gamis', 'Nuper'; tertius est quando eodem tempore habet duas uxores,
 alteram de iure, alteram | de facto, et | cognoscit omnes; quartus quan- *O202r*
 do | contrahit cum uidua uel | corrupta ab alio, 33 dist., 'Maritum', et *L49ra*
 45 *Ex t r a*, 'De bigamis', cap. 'Debitum'; quintus est quando cognoscit *V138va*
 uxorem propriam postquam ab alio fuit cognita, 34. dist., 'Si cuius'; *K54ra*
 sextus quando solempne uotum continentie contrahit de facto, licet de
 iure non possit, 27, q. 1, 'Quotquot'.

[8] Quantum ad tertium dicendum est quod papa potest dispen-
 50 sare cum omni bigamo quod promoueatur ad omnes ordines, non

solum minores, set quoscumque maiores. Cuius ratio est quia in omnibus penis uel defectibus qui non sunt de iure naturali uel diuino, set solum de statuto iuris positiui, papa potest dispensare pro libito uoluntatis; et irregularitas annexa bigamie non est de iure naturali uel diuino, set solum de iure positiuo; ergo papa potest in ea plenarie dispensare. Maior patet de se, quia super penas que mere infliguntur a iure positiuo, papa | habet plenariam potestatem. Minor declaratur, quia illud quod non est contra dictamen rationis naturalis nec contra ueritatem articulorum fidei nec contra essentialia sacramentorum, non est contra ius naturale uel diuinum (ius enim naturale innititur rationi, diuinum uero articulis fidei et sacramentis); quod autem bigamus ordinetur, non est contra | dictamen rationis naturalis, ut de se patet, nec contra aliquem articulum fidei nec contra essentialia | sacramenti ordinis; quia si de facto bigamus ordinetur, recipit essentialia ordinis; ergo irregularitas bigamie non est de iure naturali uel diuino, set solum de iure positiuo. Licet ergo pape in ea prout uoluerit dispensare; *set episcopus potest quantum ad minores ordines, et quidam dicunt quod etiam quantum ad maiores, in illis qui uolunt Deo seruire in religione propter uitandum religionis discursum.*

[9] Ad primum argumentum dicendum quod non licet dispensare in hiis | que continentur in canone *que sunt de iure naturali et de necessitate sacramentorum* uel *fidei*; *set in aliis que sunt de institutione Aposto-*

lorum, licet, cum ecclesia eandem potestatem habeat nunc instituendi et destituendi quam tempore Apostolorum habuit.

75

[10] Ad secundum dicendum quod per illud uerbum “non licet cum bigamis dispensare” notatur difficultas dispensandi, non impossibilitas. Et sic est glossandum ubicumque uerbum simile inuenitur.

*[P135ra]**[K54rb]*

<DISTINCTIO VIGESIMA OCTAVA
QUESTIO PRIMA
VTRVM CONSENSVS DE FUTURO COPVLA CARNALI
SEQVENTE FACIAT MATRIMONIVM>

[1] *Hic queri solet* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum 5
consensus de futuro copula carnali sequente faciat matrimonium.
Et uidetur quod sic, quia *consensus expressus non solum uerbis, set*
quibusdam euidentibus signis, facit matrimonium; set per carnalem
copulam exprimitur consensus tamquam per euidentissimum signum;
ergo per hoc fit uerum *matrimonium.* 10

[2] Item matrimonium quod de se nullum est, non prestat
impedimentum sequenti matrimonio quin sit firmum et legitimum;
O203v | set consensus per uerba de futuro cum copula carnali sequente
prestat impedimentum sequenti matrimonio, ut apparet *Extra*, ‘De
sponsalibus’, cap. ‘Hiis qui fidem’; ergo fuit uerum matrimonium. 15

M280vb [3] In contrarium arguitur, quia posterius | non est causa prioris;
set carnalis copula posterior est obligatione matrimonii, ergo non facit
Z189vb matrimonium; nec consensus | expressus per uerba de futuro facit
ipsum, ut patet ex precedentibus; ergo tale matrimonium est nullum.

20 [4] Responsio. Videnda sunt duo: primum est | utrum carnalis *E50vb*
 copula sequens sponsalia faciat matrimonium; secundum est, supposito
 quod non in aliquo casu, utrum tunc impediat sequens matrimonium.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod post contracta *V138vb*
 sponsalia uir et mulier aut conueniunt intentione exhibendi quod
 25 in sponsalibus promiserunt, aut non. Si primo modo, sic est uerum
 matrimonium et secundum iudicium ecclesie et secundum forum
 conscientie: Cuius ratio est quia consensus de presenti sufficienter ex-
 pressus facit uerum matrimonium; set quando post sponsalia uir uel
 mulier conueniunt intentione exhibendi quod in sponsalibus promi-
 30 serunt, est ibi uerus consensus de presenti qui sufficienter exprimitur
 ex opere subsecuto quoad forum conscientie consensu supposito et
 quoad | forum ecclesie ex promissione precedente; ergo est ibi uerum | *O204r*
 matrimonium | non solum secundum iudicium ecclesie, set secundum *L49rb*
 forum conscientie. Si autem non conueniunt intentione exhibendi *A153vb*
 35 quod in sponsalibus promiserunt, set affectu fornicario ex parte utrius-
 que uel alterius tantum, sic adhuc secundum iudicium ecclesie est ibi
 presumpsum matrimonium, non autem secundum forum conscientie.

[6] Ratio primi est quia ex quo precesserunt sponsalia, que sunt
 promissio futuri matrimonii, per quod uir accipit | potestatem corporis *M281ra*
 40 mulieris et econuerso, cum sequitur carnalis copula, presumitur de iure
 quod sit in exhibitionem rei promisse; et hoc est presumptio iuris et de

iure, contra quam non admittitur probatio. Et satis rationabiliter, quia magis licet post initiatum matrimonium intrare religionem quam post contracta sponsalia contrahere aliud matrimonium (primum enim licet et factum tenet, secundum autem, quamuis | quando factum est 45 teneat, tamen non licet facere secundum conscientiam); set in primo casu, si mulier uolens transire ad religionem inuita cognoscatur a uiro, O204v | presumitur uerum matrimonium consummatum, quia ex precedenti consensu iudicatur sequens copula non simpliciter ui extorta nec iniuriosa, ut patet ex precedentibus; ergo in casu nostro sequens copula | 50 cum non sit ui extorta, set uoluntaria, multo fortius debet presumi ut exhibitio promissionis precedentis.

[7] Ratio secundi est quia matrimonium non solum est quidam contractus, set sacramentum in quantum est sacre rei signum, scilicet coniunctionis Christi et ecclesie; coniunctio autem Christi et ecclesie, 55 siue per caritatem, siue per nature conformitatem, nec est nec fuit nisi per liberum consensum (de coniunctione quidem que est per caritatem, de se patet; de ea que est per nature conformitatem, | similiter patet ex eo quod Christus nostram naturam non assumpsit, nisi quando uirgo consensit, quando scilicet dixit *fiat michi secundum uerbum 60 tuum*); ergo similiter matrimonium ut sacramentum non potest uerum

esse, nisi per uerum consensum utriusque. Propter quod ubi consensus deest ex parte utriusque, quando conueniunt affectu fornicario, uel ex parte alterius | qui dolo uult extorquere carnalem copulam ab altero, *O205r*
 65 nullum est matrimonium. Et hoc est quod dicitur *Ex t r a*, ‘De sponsalibus’, ‘Tua nos’, in fine, quod ubi *dolus affuit, consensus defuit sine quo cetera fedus perficere nequeunt coniugale*. Et sic patet primum.

[8] Quantum ad secundum dicendum est quod sicut ecclesia iudicat primum matrimonium uerum esse, sic secundum iudicat non ualere. Set quoad forum conscientie est duplex opinio. *QVIDAM* dicunt quod licet primum matrimonium nullum sit quando consensus deest et carnalis copula dolo extorquetur, tamen sequens matrimonium non tenet, non quidem ex ui precedentis matrimonii, quod nullum fuit, set propter statutum iuris; potest enim ecclesia ex causa facere personas
 70 illegitimas ad contrahendum; et sic fecit, ut dicunt, in casu nostro. Et pro *HIIS* uidentur facere uerba decretalis allegate, ubi dicitur quod nec uerum nec aliquod censetur matrimonium quod de facto est postmodum subsecutum. *M281rb*

[9] *ALII* dicunt communius et uerius quod secundum matrimonium non impeditur per primum quoad forum conscientie, cum primum nullum | fuerit. Nec | ualet quod *ALII* dicunt quod ecclesia potest facere personas illegitimas ad contrahendum, quia quamuis hoc sit uerum, in proposito tamen casu non fecit illegitimas | per aliquod *O205v*
 80 *V139ra*
E51ra

statutum expressum, nec uerba decretalis que allegata sunt, intelligenda sunt nisi quoad presumptionem ecclesie. 85

[10] Ad primum argumentum dicendum quod ubi post sponsalia uir et mulier conueniunt intentione exhibendi quod promiserunt, ibi est consensus sufficienter expressus et uerum matrimonium secundum iudicium conscientie et ecclesie; alias non secundum iudicium conscientie, licet semper sit secundum iudicium presumpsum ecclesie. 90

[11] Ad secundum patet solutio ex dictis in secundo articulo questionis.

[12] Ad argumentum in oppositum dicendum quod sequens copula non facit matrimonium, nisi quia est signum presentis consensus, |
M281va que etsi sequatur consensum natura ut eius effectus, concomitatur ta- 95
 men tempore. Nec intelligendum est quod precedens consensus sponsalium cum carnali copula sequente faciat matrimonium, set consensus nouus et presens quem carnis copula concomitatur.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM CONSENSVS DE PRESENTI CONDICONATVS
FACIAT MATRIMONIVM>

[1] Secundo queritur utrum consensus de presenti condicionatus
5 faciat matrimonium. Videtur quod non, quia consensus faciens ma-
trimonium debet esse certus; | set consensus condicionatus non est *O206r*
certus, cum innitatur dubio condicionis; ergo non facit matrimonium.

[2] Item consensus simplex de futuro cum iuramento certior est
quam consensus de presenti condicionatus; set consensus | simplex de *L49va*
10 futuro quantumcumque uallatus iuramento non facit matrimonium,
ut patet per Magistrum in litera; ergo nec consensus de
presenti condicionatus.

[3] In oppositum est quia alii contractus fiunt cum condicione,
ergo et matrimonium.

15 [4] Responsio. Consensus potest condicionari dupliciter: uno
modo limitatione | temporis, ut si dicatur “accipio te in meam *Z190ra*
usque ad duos annos”, uel expressione alterius condicionis. Si primo
modo, non est matrimonium, quia consensus qui est contra naturam
contractus, uitiat contractum; set consensus | usque ad tempus est *Na114rb*
20 contra naturam matrimonii; ergo uitiat et tollit matrimonium.
Minor patet, quia de natura matrimonii, ut pertinet ad ius naturale
et quatenus est ad educationem proles et ut pertinet ad ius diuinum

et quatenus est sacramentum, est inseparabilitas, contra quam est consensus ad tempus.

O206v [5] De aliis autem condicionibus intelligendum est | quod aut 25
 condicio est de presenti aut de futuro. Si de presenti, sic extante
 condicione stat matrimonium, non extante uero non stat, nisi forte
M281vb sit condicio impossibilis que in fauorem | matrimonii semper debet
 haberi pro non adiecta; et idem est, si condicio sit de preterito. Si
 uero sit condicio de futuro, aut est necessaria, et tunc habetur pro 30
P135va completa et stat | matrimonium, ut si dicatur, | “contraho tecum si sol
A154ra orietur cras”; aut impossibilis, et tunc habetur pro non adiecta et stat |
K54vb matrimonium; aut contingens, et tunc si est contra bona matrimonii,
 nullum est matrimonium nec sponsalia, ut si dicatur “contraho tecum
 si generationem prolis euites, aut si pro questu ad adulterandum te 35
 tradas”, per eandem rationem que dicta est de consensu ad tempus. Si
 uero non sit contra bona matrimonii, si sit honesta, non contrahitur
 matrimonium, set sponsalia tantum extante condicione, non extante
 uero non. Cuius ratio est quia consensus condicionatus sequitur
 naturam condicionis licite et honeste; set condicio est de futuro et 40
 potest non euenire ergo consensus est de futuro potens deficere; talis
O207r autem consensus non sufficit ad contrahendum | matrimonium, quod
 est indissolubile, nisi per mortem corporalem uel ciuilem postquam
 est rite contractum. Si autem sit turpis, debet haberi pro non adiecta

45 et stat matrimonium propter presentem consensum. Hoc probatur
 Extra, 'De condicionibus appositis in matrimonio', cap. ultimo.
 Et uidentur | hec omnia satis rationabiliter dicta, excepto illo quod *V139rb*
 dicitur quod condicio impossibilis debet haberi pro non adiecta, quia
 sicut dictum fuit prius, consensus de presenti uel de futuro adiecta
 50 condicione impossibili non uidetur esse uerus consensus qui requiritur
 ad sponsalia et ad matrimonium. Potius enim consueuerunt talia uerba
 dici ad insinuandum dissensum | quam consensum et ad derisionem *E51rb*
 quam ad serium.

[6] Ad primum | argumentum dicendum quod consensus *M282ra*
 55 condicionatus condicione preterita uel presente uel futura necessaria ita
 certus est sicut non condicionatus, quia condicio apposita certa est nec
 tollit a consensu aliquam certitudinem, nec turpis et impossibilis, cum
 pro non adiectis habeantur. Consensus uero condicionatus condicione
 contingente et futura honesta incertitudinem habet, sicut et condicio;
 60 et ideo non causat matrimonium, set | sponsalia, si tamen condicio *O207v*
 eueniat, aliter non.

[7] Ad secundum dicendum quod consensus de futuro addito
 iuramento non est certior quam consensus de presenti condicionatus
 condicionibus presentibus uel preteritis uel futuris de necessario,
 65 immo consensus sic condicionatus est certior, sicut certior est exhibitio

rei quam eius promissio quantumcumque uallata iuramento. Per consensum enim de presenti predictis modis condicionatum fit actualis exhibito rei; per sponsalia autem iuramento firmata non fit nisi promissio, quia iuramentum, cum adhibeatur ad confirmationem dictorum, illud tantum confirmat quod in dictis significatur nec significatum mutat. Et ideo cum uerba de futuro ex sua significatione habeant quod non faciant matrimonium, set solum sponsionem matrimonii, ideo iuramentum adueniens solum confirmat sponsalia, set non transfert ea in matrimonium. *L49vb*

<DISTINCTIO VIGESIMA NONA

QUESTIO PRIMA

VTRVM CONSENSVS POSSIT ESSE COACTVS VEL GENERALIVS VTRVM

VOLVNTAS POSSIT COGI AD CONSENSVM VEL

5

AD QVEMCVMQVE ALIVM ACTVM>

[A1-B1] *Oportet autem consensum coniugum.* Circa distinctionem istam primo queritur utrum consensus possit esse coactus uel generalius utrum uoluntas possit cogi ad consensum uel ad quemcumque alium actum. Et uidetur quod sic: intellectus uidetur esse nobilior uoluntate; set intellectus | potest cogi per demonstrationem ad consentiendum alicui conclusioni; ergo et uoluntas potest cogi ad consentiendum alicui sibi | proposito. *O208r*

[A2-B2] Item uiolentum seu coactum opponitur naturali et uoluntario, ut patet ex III *E t h i c o r u m*. Ex quo sic arguitur: quando duo | *M282rb*
15 motus sunt contrarii, si unus est naturalis, alius est uiolentus, ut patet in motu lapidis sursum et deorsum; ergo similiter in contrariis actibus uoluntatis, si unus est uoluntarius, contrarius est uiolentus. Set uoluntas successiue habet actus contrarios (quandoque enim uolumus frige-

scere, quandoque calere); cum ergo constet alterum esse uoluntarium, relinquitur quod reliquus sit uiolentus. 20

[A3-B3] Item omne triste uidetur esse uiolentum (tristitia enim est de hiis que nobis nolentibus accidunt); set multa uolumus cum tristitia, ergo uiolenter. |

[A4-B4] In contrarium arguitur quia quod maxime liberum est, non potest cogi; set uoluntas maxime libera est; ergo non potest cogi. 25

P135vb [A5-B5] Responso. Distinguendum est primo secundum | terminos questionis de coactione et de actibus uoluntatis, deinde descendetur ad solutionem questionis. Quantum ad primum aduertendum est quod duplex est actus uoluntatis: unus ab ea immediate *O208v* elicitus, | ut uelle; alius ab ea imperatus, ut sunt actus omnium potentialiarum que subiciuntur imperio uoluntatis, ut percutere, currere et sic de similibus. Similiter duplex est coactio: una dicta simpliciter, cum aliquid mouetur in contrarium sue inclinationis uel impeditur ab ea, sicut cum lapis mouetur sursum uel impeditur ne descendat deorsum, *Z190rb* et hoc potest dici compulsio; alia est coactio secundum | quid, que *V139va* potest dici | impulsio, que magis est quedam inductio quam coactio, ut postea magis patebit.

[A6-B6] Loquendo ergo primo de coactione simpliciter et de actu a uoluntate imperato, dicendum quod uoluntas potest cogi. Cuius ratio est quia omnis potentia cuius actus est in materia | subiecta contrarietati, potest impediri uel impelli in contrarium per potentiam 40

fortioris uirtutis; set aliqui actus imperati a uoluntate sunt in materia
 subiecta contrarietati, quia in materia corporali inferiore, ut currere,
 percutere; ergo possunt impediri et contrarium fieri per predominium
 45 maioris uirtutis. Et hoc patet ad sensum: uolens enim ire alicubi potest
 impediri ne uadat et trahi in oppositum. Et hoc est coactio simpliciter.

[A7-B7] Loquendo autem de actu | a uoluntate | elicito, an ad eum *E51va*
 possit uoluntas simpliciter cogi cum coactio accipiatur, ut dictum *O209r*
 est, pro impedimento actus et pro compulsione in contrarium,
 50 posset uideri alicui quod uoluntas posset cogi quoad actum elicito
 accipiendo coactionem pro impedimento actus. Cuius ratio est quia
 illud quod potest impedire actum cognitionis, potest impedire actum
 uoluntatis; set multa sunt que possunt impedire actum cognitionis,
 ut sompnus et alique infirmitates; ergo possunt impedire | actum *A154rb*
 55 uoluntatis. Et hoc modo, ut uidetur, poterit cogi uoluntas. Set istud
 non uidetur, quia impedimentum actus numquam includit uiolentiam
 uel coactionem nisi maneat inclinatio rei ad actum (non enim diceretur
 lapis uiolentari si prohiberetur moueri deorsum, nisi in eo maneret
 inclinatio ad talem motum); ergo similiter uoluntas non potest cogi
 60 quantumcumque impediatur ab actu uolendi, nisi in ipsa maneat
 inclinatio ad uolendum. Cum ergo per sompnum uel quamcumque
 infirmitatem que impedit actum cognoscendi et per consequens actum
 uolendi, tollatur inclinatio ad | uolendum (nulla enim tunc manet in *M282vb*
 uoluntate: nec naturalis, quia nulla talis est respectu eorum ad que
 65 uoluntas est libera, | nec uoluntaria, quia illa non est nisi uelle, quod *O209v*
 totaliter est sublatum), patet quod uoluntas impediri potest ab actu
 uolendi, set ideo non debet dici cogi.

[A8-B8] Accipiendo autem coactionem pro compulsione in contrarium, dicendum quod uoluntas nullo modo potest cogi quoad actum elicited. Quod patet tripliciter.

[A9] Primo sic: illud quod est tale per essentiam, non potest aliquo modo participare condicionem oppositam; set omne uelle est uoluntarium per essentiam; ergo non potest aliquo modo esse uiolentum, quod est condicio opposita uoluntario. Maior patet: licet enim subiectum quod non est sub uno oppositorum, possit esse sub alio, quia nullum conuenit ei per essentiam, unum tamen oppositorum numquam potest esse aliud, nec simul nec successiue, sicut albedo non potest esse nigredo aut nigra, licet idem subiectum quandoque sit album, quandoque sit nigrum. Minor probatur, scilicet quod uelle sit uoluntarium per essentiam; quia illud est tale per essentiam, quod est primo tale et ratione cuius omnia alia dicuntur talia per participationem; set uelle est uoluntarium primo, nec est aliquid uoluntarium prius ipso; omnia etiam alia que dicuntur uoluntaria, ex eo uoluntaria dicuntur, quia actus uolendi cadit super ipsa; ergo uelle est uoluntarium per essentiam, igitur nullo modo potest ei competere uiolentum, cum opponatur uoluntario sicut naturali, ut patet ex III *E t h i c o r u m*.

[A10-B9] Secundo patet idem sic: omne illud quod potest cogi, *L50ra* habet inclinationem | determinatam et determinatum modum, ut *Na114vb* lapis determinate inclinatur deorsum et determinato | modo, scilicet secundum modum sue grauitatis; si enim neutrum eorum haberet, cogi non posset. Quod patet: materia enim prima, quia indifferenter

70

deest 23

75

80

85

- se habet ad omnem formam quantum est de se, ideo nulla generatio
 95 est uiolenta uel innaturalis quantum est ex parte materie absolute; set
 si qua generatio uel corruptio dicatur innaturalis uel uiolenta, hoc est
 ratione dispositionum determinantium materiam ad aliquam formam.
 A simili, si lapis haberet equalem inclinationem ad omnem | locum et
 ad omnem modum, motus impossibile esset quod uiolentaretur ad ali- *K55rb*
 100 quem locum uel motum. Set uoluntas non habet determinatam incli-
 nationem | ad aliquod uolitum tantum, nec ad aliquem modum, set est *O210r*
 indeterminata ad omne illud quod potest sibi ostendi per intellectum
 sub ratione boni; ergo uoluntas non potest cogi ad uelle respectu
 cuiuscumque obiecti.
- 105 [A11-B10] Tertio patet idem sic: sicut se habet in naturalibus in-
 clinatio ad motum sequentem, sic in uoluntariis se habet | uelle ad *M283ra*
 actum | imperatum sequentem (sicut enim inclinatio lapidis sequitur *P136ra*
 grauitatem et inclinationem sequitur motus, sic uelle non est nisi in-
 clinatio uolentis que debetur | ei ratione uoluntatis secundum formam *V139vb*
 110 apprehensam, quam inclinationem sequitur motus uel actus impera-
 tus); set res naturalis licet possit cogi ne moueatur uel ut moueatur
 in contrarium sue inclinationis, tamen non potest cogi ne inclinetur
 uel ut inclinetur in contrarium manente natura eius (non enim potest
 fieri ut natura lapidis non inclinetur deorsum uel ut inclinetur sursum
 115 manente grauitate lapidis); similiter licet uoluntas possit cogi quoad
 actum imperatum ut non fiat uel ut fiat contrarium eius quod est uo-
 litum, | tamen non potest cogi quoad uelle quod est eius inclinatio, ut *O210v*
 aliquod uelle sit coactum. | Sic igitur patet quod uoluntas non potest *O211r*
 cogi accipiendo coactionem simpliciter, que dicitur compulsio.

E51vb [A12-B11] Accipiendo autem | coactionem non simpliciter, set 120
 secundum quid pro aliqua impulsione, sic uoluntas potest cogi | etiam
Z190va quoad uelle. Cuius ratio est quia qui non uult aliquid simpliciter et ab-
 solute, si uelit illud ex solo timore, aliquo modo cogitur uel impellitur
 ad uolendum (sicut enim amor boni attrahit, sic timor mali impellit);
 set multa sunt que nullus uellet secundum se et absolute, sicut proice- 125
 re merces in mare, quod tamen uolumus timore maioris mali ne tota
 nauis submergatur; uolumus etiam abscissionem membri ne totum
M283rb corpus corrumpatur; ergo tale uelle est aliquo | modo coactum, non
 simpliciter, immo magis est uoluntarium, set secundum quid quasi ali-
 quo modo impulsum. 130

[A13-B12] Ad primum argumentum dicendum quod de preemi-
 nentia uoluntatis ad intellectum et econuerso sunt opiniones. QUIDAM
 enim dicunt quod uoluntas est nobilior intellectu, et secundum hoc
 argumentum non procedit. Posito tamen quod intellectus sit nobilior
O211v uoluntate, | dicendum ad minorem quod intellectus numquam cogitur 135
 quantum ad actum suum, qui est intelligere; illud enim cogitur contra
 cuius inclinationem fit aliquid; set nullum intelligere est contra in-
 clinationem intellectus; ergo respectu intelligere intellectus numquam
 cogitur. Maior patet de se. Set minor probatur; quia si aliquod intelli- 140
 gere esset contra inclinationem intellectus, aut esset contra naturalem
 inclinationem aut contra uoluntariam, que sequitur cognitionem. Non
 contra naturalem, quia secundum illam omnes homines naturaliter sci-
 re desiderant; nec contra uoluntariam, cum illa non sit intellectus, set
 uoluntatis. Sequitur quod intellectus non cogitur, set potius uoluntas,

145 cui placebat uel que imperabat oppositum assensum. Et idem dicen-
 dum est de actu elicito a quacumque potentia cognoscitiua, quia re-
 spectu eius numquam potentia cogitur cum sit eius perfectio ad quam | *Na115ra*
 potentia naturaliter inclinatur, licet ad eum possit necessitari; set cogi-
 tur uoluntas uel appetitus sensitiuus, contra cuius inclinationem potest
 150 esse aliquis actus ab | eis imperatus. *K55va*

[A14-B13] Ad secundum dicendum quod illud ueritatem habet,
 quando inclinatio | rei est ad unum determinate et secundum de-
 terminatum | modum, sicut est inclinatio lapidis deorsum. Et quia *O212r*
 inclinatio uoluntatis non est determinata ad aliquod uolitum, set est *M283va*
 155 indeterminata ad omne illud quod sibi ostendi potest per intellectum,
 | idcirco cogi non potest. | *L50rb*

[A15-B14] Ad tertium dicendum quod non omne triste est *P136rb*
 uiolentum simpliciter, set sufficit quod sit uiolentum secundum quid
 per impulsionem que est ex timore maioris mali, sicut est uelle proicere
 160 merces in mare timore mortis; et hanc coactionem posuimus in uo-
 luntate respectu actus eliciti. Actus autem imperatus potest simpliciter
 esse coactus qui etiam inducit tristitiam in actu a uoluntate elicito | eo *V140ra*
 quod est contra eius inclinationem; | est enim tristitia de hiis que nobis *A154va*
 nolentibus accidunt uel simpliciter uel secundum quid.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM CONSENSVS COACTVS SVFFICIAT AD MATRIMONIUM
CONTRAHENDVM>

[1] Secundo queritur utrum consensus coactus sufficiat ad matrimonium contrahendum. Videtur quod sic, quia uoluntas *non* 5
potest cogi coactione sufficienti, set inducente; set sicut inducitur quis per
O212v *minas, ita per blanditias; | inductio autem per blanditias non excludit*
matrimonium; ergo nec inductio per minas.

[2] Item secundum AUGUSTINUM *coacta uoluntas est uoluntas*, et
secundum Philosophum III Ethicorum uoluntarium mixtum plus 10
habet de uoluntario quam de inuoluntario. Cum ergo non possit esse
coactio in uoluntate nisi per modum uoluntarii mixti, uidetur quod
consensus coactus magis debeat iudicari consensus uoluntarius quam
M283vb inuoluntarius; ergo magis debet facere matrimonium | quam impedire.

[3] In contrarium est quod dicitur Extra, ‘De sponsalibus’, cap. 15
‘Cum locum’, ubi dicitur quod *cum consensus locum non habeat ubi*
coactio intercidit, necesse est ut ubi consensus communis requiritur,
E52ra *omnis coactionis | materia repellatur.*

[4] Responso. Aduertendum est quod cum in consensum non cadat
 20 coactio simpliciter, set illa que est per metum, ut patet ex precedenti
 questione, distinguendum est de metu: est enim quidam metus qui
 cadit in constantem uirum, et alius qui non cadit. Quod patet sic: in
 metuendo enim *constans ab inconstante distinguitur quantum ad duo.*
Primo quantum ad quantitatem periculi quod timetur, quia constans | uel O213r
 25 *uirtuosus sequitur rectam rationem per quam scit quid pro quo facien-*
dum sit uel dimittendum, quia minus malum uel maius bonum semper est
eligendum. Et ideo constans ad minus malum sustinendum cogitur metu
maioris mali, non autem cogitur ad maius malum ut uitet minus. Sed
 30 *inconstans cogitur ad maius malum propter metum minoris mali, sicut ad*
peccandum propter metum corporalis pene. Secundo differunt quantum ad
estimationem periculi imminetis, quia constans non cogitur nisi ex forti
estimatione et probabili, inconstans autem ex leui.

[5] Ex quo patet quod constans numquam cogitur ad committendum
 malum culpe propter malum pene uitandum, cum *malum culpe sit*
 35 *peius malo pene; set quia inter mala pene corporalis unum est | maius* M284ra
 altero, ideo constans cogitur ad sustinendum aliqua mala pene metu

maioris. Maxima autem mala pene *que ad personam pertinent*, sunt
Z190vb mors, uerbera grauia, | dehonestatio per stuprum et seruitus; ideo timore
K55vb istorum cogitur constans ad alia mala corporalia | sustinenda. Vnde uer-
O213v sus: | Stupri seu status uerberis atque necis. Quamuis enim infamia sit 40
magnum dampnum, tamen ei per multas uias occurri potest. Et ideo
secundum legem ciuilem timor infamie non continetur illo edicto quod
metus causa factum est.

[6] Hoc supposito tenetur communiter quod consensus coactus | per
Na115rb metum qui non cadit in constantem uirum, sufficit ad matrimonium. 45
 Si autem sit metus qui cadit in constantem uirum, sic est duplex modus
 dicendi: unus quod consensus sic coactus non sufficit ad matrimonium
 quoad iudicium ecclesie que presumit consensum interiorem defuisse,
 ex quo exterior coactio affuit; set quoad iudicium conscientie si
 consensus interior affuit, quantumcumque coactio exterior precesserit, 50
 censendum est uerum matrimonium propter interiorem consensum
 uerbis expressum. Istud autem non placet ALIIS, quia, ut dicunt, ecclesia
 non presumit aliquem peccasse, nisi per aliqua signa euidenter appareat.
L50va Si autem presumeret aliquem non consentire qui diceret se | consensisse,
P136va presumeret eum mentitum fuisse et ita peccasse, | quare etc. 55

[7] Alius modus est quod consensus sic coactus non sufficit ad matrimonium, | non propter hoc quod ecclesia | personam presumat coactam non consensisse, set quia iudicat talem consensum non sufficere ad contrahendum matrimonium. Cuius | ratio precipua est quia consensus qui est contra naturam matrimonii, non facit matrimonium, set potius impedit; consensus autem coactus est huiusmodi; ergo etc. Probatio minoris, quia de ratione matrimonii est quoad ius naturale et diuinum indiuisibilitas; set huic indiuisibilitati opponitur consensus coactus, quia secundum *IVRA* impetrat restitutionem in integrum. *V140rb*
M248rb
O214r

60 [8] Sunt etiam due alie persuasiones ad hoc. Vna est quia cum matrimonium sit uinculum perpetuum, obligatio ad matrimonium debet esse liberrima; set coactio impedit meram libertatem; ergo impedit matrimonium. Alia ratio est quia matrimonium significat coniunctionem Christi et ecclesie; set illa est ex mera libertate, quia non copulatur ecclesia Christo per caritatem nisi libere uolens, nec nature conformitate nisi mere libere consentiente; ergo matrimonium omnino debet esse liberum.

70 [9] Possunt autem hee due opiniones aliquo modo concordari. Si enim matrimonium sit contractus quidam habens rationem sacramenti solum ex eo quod est signum sacre rei, scilicet coniunctionis Christi et ecclesie, tunc potest dici quod consensus coactus non sufficit ad matrimonium contrahendum, nec secundum iudicium | conscientie, nec *O214v*

*E52rb**M284va*

secundum iudicium ecclesie, | quia ecclesia multa potest determinare circa contractus irritando uel approbando prout ratio dictat. Cum ergo ecclesia non reputet consensum coactum sufficere | ad alios contractus quin possint et debeant rescindi uel retractari, potest rationabiliter 80 determinare quod non sufficiat ad contractum matrimonii consensus coactus, cum uerum matrimonium separari non possit.

[10] Si autem matrimonium sit sacramentum stricte et proprie, ut baptismus, confirmatio et ordo, tunc uidetur quod consensus quantumcumque coactus sufficiat ad matrimonium contrahendum secundum iudicium tam conscientie quam ecclesie. Quod patet dupliciter, 85 primo sic: si matrimonium sit proprie et stricte sacramentum ut alia, idem iudicium debet esse de eo et de aliis; set intentio suscipiendi baptismum, confirmationem uel ordinem quantumcumque coacta sufficit ad uerum sacramentum; ergo consensus quantumcumque coactus sufficit ad matrimonium. 90

[11] Item inconstans eque cogitur per leuem metum, sicut constans per probabilem; neque enim hic et ibi est differentia in consensu coacto, set in motiuo, quia uirtuosus et constans non metuit ex leui estimatione, 95 *A154vb* | set forti et probabili, | inconstans autem leuiter metuit. Si ergo *O215r* matrimonium sit stricte sacramentum, ubi est consensus equaliter coactus, licet non ex equali causa, debet esse equaliter matrimonium; set equaliter cogitur inconstans per leuem metum, sicut uirtuosus et constans per probabilem; ergo debet equaliter censi matrimonium esse uel non esse, tam secundum iudicium conscientie quam ecclesie, quando con- 100

sensus est coactus per metum cadentem in constantem uirum et per metum cadentem in inconstantem. | Quod si ecclesia iudicet contrarium, *M284vb*
 non uidetur hoc facere nisi quia ubi est coactio per metum sufficientem, presumitur defuisse consensus, ut dicit prima opinio; ubi autem non
 105 | est talis metus, non presumitur talis consensus defuisse. Nec obstat *Na115va*
 quod | dicitur quod ecclesia non presumat aliquem peccasse nisi euidenter appareat, quia ecclesia quandoque presumit deteriorem partem *K56ra*
 propter anime periculum, ut notatur *E x t r a*, ‘De presumptionibus’.

[12] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de
 110 minis et blanditiis, quia inductio per minas dirimit consensum, inductio uero per blanditias auget. | *V140va*

[13] Ad secundum dicendum quod licet uoluntas coacta et uoluntarium mixtum magis sit uoluntarium quam inuoluntarium, ecclesia tamen iudicat talem consensum | non sufficere ad contractum *O215v*
 115 matrimonii. Et hoc quidem potest si matrimonium non sit stricte et proprie sacramentum, set contractus. Si autem sit stricte et proprie sacramentum, talis consensus sufficit quoad iudicium conscientie, set non sufficit quoad iudicium ecclesie, que presumit defuisse consensum.

<DISTINCTIO TRIGESIMA
QUESTIO PRIMA
VTRVM ERROR IMPEDIAT MATRIMONIVM>

[1] *Nec solum coactio* etc. Circa distinctionem istam primo queritur
Z191ra utrum error impediat | matrimonium. Et uidetur quod non, | quia 5
L50vb sicut requiritur consensus ad matrimonium, sic intentio ad baptismum;
set si quis intendat baptizare unum et baptizet alium, uel baptizari ab
P136vb uno et baptizetur ab alio, nichilominus est uerus baptismus; | ergo
M285ra similiter si quis consentiat contrahere cum una | credens aliam esse,
nichilominus erit uerum matrimonium. 10

[2] Item maximus error est error in fide; set ille non impedit ma-
trimonium; est enim uerum matrimonium si aliqua contrahat cum
uiro heretico quem credit catholicum; ergo nullus alius error impedit
matrimonium.

[3] Item *sicut matrimonium est quidam contractus, ita emptio* et uen- 15
ditio; *set in emptione et uenditione si detur aurum equiualens pro alio*
O216r *auro, non impeditur uenditio. Ergo nec matrimonium impeditur | si pro*
una muliere alia detur.

[4] In contrarium est, quia secundum legem ciuilem que habetur
 20 ff. 'De iurisdictione omnium iudicum', 'Si per errorem', nichil est tam
 contrarium consensui sicut error; *set consensus requiritur ad matrimo-*
nium; ergo error impedit ipsum.

[5] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod | error impedit *E52va*
 matrimonium; secundum est quod non quilibet error impedit ipsum,
 25 *set error persone uel condicionis deterioris, ut cum quis liber contrahit*
cum ancilla quam credit esse liberam.

[6] Primum patet, quia illud quod impedit causam, impedit
 effectum; *set error impedit consensum qui est causa matrimonii; ergo*
impedit matrimonium. Maior patet. Minor probatur, quia cum con-
 30 *sensus sit actus uoluntatis, qui supponit actum cognitionis, quicquid*
impedit cognitionem, impedit consensum; set error impedit cognitio-
nem; ergo impedit consensum.

[7] Secundum patet, quia defectus in hiis que sunt essentialia ma-
 trimonio, impedit matrimonium, non autem defectus | in hiis que sunt *M285rb*

accidentalia; sic enim est circa quamlibet rem quod manentibus essen- 35
 tialibus, quantumcumque uariantur accidentalia, manet natura rei, non
 autem quando uariantur essentialia; set solus error persone et condicionis
 deterioris ponit defectum circa essentialia matrimonii, non autem error
O216v | fortune seu qualitatis; ergo solus error persone et condicionis deterioris
 impedit matrimonium. Minor patet, quia cum sit quadruplex error 40
 (personae, ut cum consentitur in unam et alia supponitur; condicionis,
 quando creditur libera que est serua; fortune, quando creditur diues que
 est pauper; qualitatis, quando creditur bona que est mala), solus error
 persone et condicionis deterioris est contra essentialia matrimonii. Mat-
 rimonium enim duo includit: personas que contrahunt, que sunt quasi 45
 materia coniunctionis matrimonialis, et obligationem mutuum, que
 est quasi forma per quam accipiunt potestatem in se inuicem. Contra
 primum est error persone. Contra secundum est error condicionis, quia
 uir et mulier in matrimonio ad paria obligantur; set ille qui est seruilis
 condicionis, non potest de corpore suo facere parem obligationem cum 50
V140vb illo qui est | libere condicionis; ergo error | condicionis deterioris sicut est
Na115vb seruitus, est contra naturam matrimonii. Dico autem ‘deterioris’, quia
O217r error condicionis | paris uel melioris non impedit matrimonium, ut si
 seruus contrahat cum serua quam credit liberam, uel si quis contrahat
 cum libera quam credit seruam, quia hic non habet locum ratio assignata. 55
K56rb | Error autem fortune uel qualitatis non est contra essentialia matrimonii,
M285va et ideo non impedit matrimonium. | Hec autem intelligenda sunt quando
 consensus est absolutus et uerba exprimentia ipsum sunt absoluta. Si
 uero consensus sit condicionatus et similiter uerba exprimentia ipsum

60 sint condicionata, tunc nullum est matrimonium condicionibus illis
 non extantibus, nec in iudicio anime, nec ecclesie. Si uero consensus
 sit condicionatus et uerba absoluta, iudicabit ecclesia matrimonium
 propter uerba. Set in foro conscientie iudicabitur nullum esse propter
 condicionatum consensum, qui nullus est non extantibus condicionibus.

65 [8] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de
 baptismo et matrimonio, quia baptismus habet efficaciam suam ex
 opere operato, propter quod sufficit ut baptizandus intendat baptizari,
 uel baptizans baptizare; set matrimonium est quedam obligatio | *O217v*
 uoluntaria contrahentium habens efficaciam ex consensu eorum, et
 70 ideo oportet quod consensus cadat super contrahentes in inuicem, non
 solum super contractum ipsum.

[9] Ad secundum dicendum quod error in fide non est contra
 essentialia matrimonii sicut error persone, | nisi error ille | causaret *A155ra*
 disparitatem cultus, sicut si contraheret christianus cum aliqua iudea *L51ra*
 75 uel gentili quam crederet esse christianam; et tunc error non esset
 principale impedimentum, set disparitas cultus. Si autem christianus
 contrahat cum heretica, | cum sint eiusdem cultus quoad obligationem *P137ra*
 propter baptismum communem, non est error qui sit contra essentialia
 matrimonii, nec in forma nec in materia, sicut error persone est
 80 defectus in materia.

[10] *Ad tertium dicendum quod pecunia in contractibus accipitur
 quasi mensura aliarum rerum, et non quasi propter se quesita, ut patet | M285vb*

ex V E t h i c o r u m. Propter quod *si non detur illa pecunia que creditur,*
E52vb *set equalis | ualoris, nichil obest contractui. Set si in re quesita propter se*
esset error, impediretur contractus, sicut si pro certo cippo aureo empto 85
O218r daretur alius nisi expresse | placeret ementi primum, quia tunc fieret
Z191rb quasi permutatio primi in secundum per nouum contractum | quod
 non est licitum in matrimonio.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM DECVERIT BEATAM VIRGINEM MATRIMONIO COPVLARI>

[A1-B1] Secundo queritur de matrimonio beate uirginis utrum
 decuerit eam matrimonio copulari. Et uidetur quod non, quia
quicumque consentit in matrimonium, consentit aliquo modo in carnalem 5
copulam; set talis consensus derogat uirginitati; ergo non decuit beatam
 uirginem que uirginitatem uouerat, matrimonio copulari.

[A2-B2] Item secundum *HIERONYMVM uouentibus uirginitatem*
non solum nubere, set uelle nubere dampnabile est; set nichil dampna-
bile fuit in beata uirgine; ergo beata uirgo que uirginitatem uouit, non 10
debit nubere.

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur *Matth. 1.*, cum esset desponsata, etc. Et idem habetur in *Glossa*.

[A4-B4] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod beata uirgo uirginitatem uouit; secundum est quod absque preiudicio uoti uirginitatis nubere potuit.

[A5-B5] Primum patet sic, quia in beata uirgine debuit summa perfectio apparere. Dicit enim ANSELMVS: *Decuit ut illius hominis conceptio ex purissima matre fieret, que | ea puritate niteret quam sub Deo* O218v
 20 *maior nequit intelligi*; uirginitas autem preferatur matrimonio dicente | APOSTOLO C o r. 7: *Qui nubit bene facit, qui non nubit melius facit*; VI41ra
 uirginitas etiam seruata ex uoto preferatur uirginitati absque uoto, ut infra patebit, ergo beata uirgo uirginitatem seruare debuit et ex uoto. | M286ra

[A6] Dicunt autem QUIDAM
 25 *quod beata Maria uirginitatem uouit non simpliciter, set sub condicione, scilicet* hac: “Nisi Deus aliter ordinaret”; quod licet uirginitas preferatur
 30 matrimonio absolute loquendo, *tamen matrimonium tempore*

*illo ei preferebatur propter
 expectationem benedicti seminis.*
 Et ideo beata uirgo uirginitatem
 uouit tamquam sibi aptissimam, 35
 non tamen simpliciter, set sub
 condicione honestissima, ea scilicet
 que dicta est: *Nec condicionem
 apposuit ut dubitaret an uellet
 uirgo permanere, set an deberet.* 40
 Istud autem non oportet
 dicere, quia illa condicio non
 tollit quin uotum uirginitatis
 fuerit factum simpliciter.
 Cuius ratio est quia generalis et 45
 necessaria condicio que in omni
 promissione intelligitur, etiam
 si non exprimatur, non facit
 promissionem condicionatam
 (alioquin nulla promissio esset 50
 absoluta, nec aliquod uotum);
 set generalis et necessaria
 condicio que intelligitur in
 omni promissione et uoto est “si
 Deus uoluerit”, et pari ratione, 55
 “nisi Deus oppositum iusserit”.
 Ergo talis condicio non fecit
 quin uotum uirginitatis esset
 simpliciter emissum. Quod
 ergo dicitur quod tempore illo 60
 preferebatur matrimonium
 uirginitati ratione benedicti
 seminis expectati, non uidetur,
 cum expresse probatum esset
 Christum nasciturum miraculose 65

de uirgine, Ysa. 7: *Dominus ipse dabit nobis signum. Ecce uirgo concipiet et pariet filium*, quare etc. Dicendum ergo quod beata

70 uirgo uirginitatem simpliciter uouit, sicut et angelo dixit: *Quomodo fiet istud quoniam uirum non cognosco*, idest me non cognoscituram promisi.

75 [A7] Secundum patet, quod absque preiudicio uoti sui contrahere potuit, quia nichil est in matrimonio quod obstat uoto uirginitatis nisi
80 copula carnalis; set de illa non consecutura beata uirgo diuina reuelatione certificata fuit; ergo sine preiudicio uoti sui potuit contrahere matrimonium. Et hoc
85 est quod dicit MAGISTER in litera, *Mariam et Ioseph sic consensisse in coniugalem societatem ut uterque de altero reuelante Spiritu sancto intelligeret quod uirginitatem*
90 *seruare uellet.*

[B6] Secundum patet, quod absque preiudicio uoti sui contrahere | potuit, et hoc potest dupliciter saluari. |

Na116ra
K56va

Vno modo dicendo quod ante matrimonium beata uirgo habuit propositum seruandi uirginitatem, set non uouit, set subiecit se diuine dispositioni contrahendo matrimonium habens quidem uirginitatem in proposito tamquam sibi acceptissimam, non tamen simpliciter, set sub condicione honestissima, scilicet nisi Deus aliter ordinaret. Et sic non fecit contra uotum,

[A8] Vel potest dici quod ante matrimonium beata uirgo habuit propositum seruandi uirginitatem, set non promisit, set subiecit se diuine dispositioni contrahendo matrimonium habens quidem uirginitatem in proposito tamquam sibi acceptissimam, non simpliciter, *O219r* set sub condicione honestissima, nisi Deus aliter ordinaret. Et sic non fecit contra uotum cum uotum non emisisset, quod emisit post contractum matrimonium, certificata quod Ioseph uolebat in simili proposito permanere. Et hoc uidetur intentio AVGVSTINI que recitatur 27 q. 2 cap. ‘Sufficiat’.

cum uotum non emisisset quod emisit post contractum matrimonii, certificata quod Ioseph in simili proposito uolebat permanere. Et hec uidetur intentio AVGVSTINI 95 que recitatur 27, q. 2. cap. ‘Sufficiat’, ‘Cum ergo inter istos’.

[B7] Alio modo potest saluari dicendo quod ante matrimonium uouit, set | diuina reuelatione certificata fuit de carnali copula non subsecutura Et quia sola copula carnalis obsistit uoto uirginitatis, ideo sine preiudicio uoti sui potuit post dictam reuelationem 100 contrahere. Et hoc est quod dicit MAGISTER in litera, *Mariam et Ioseph sic consensisse in coniugalem societatem, ut uterque de altero reuelante spiritu sancto 110 intelligeret quod uirginitatem seruare uellet.*

[A9-B8] Ad argumenta patet solutio, quia consentire in matrimonium peccatum est hiis qui uirginitatem uouerunt, nisi

115 expresse certificati essent de carnali copula non subsecutura. Et sic procedunt argumenta, aliter non. Beata autem uirgo certificata fuit per Spiritum sanctum quod inter ipsam et Ioseph non sequeretur carnalis copula; ideo sic contrahere matrimonium non fuit in preiudicium uoti sui.

<DISTINCTIO TRIGESIMA PRIMA
 QUESTIO PRIMA
 VTRVM MATRIMONIVM INDIGEAT ALIQVIBVS BONIS
 EXCVSANTIBVS IPSVM>

P137rb [1] *Post hec de bonis matrimonii.* Circa distinctionem istam primo 5
K56vb queritur | utrum matrimonium indigeat aliquibus bonis excusantibus
M286rb ipsum. | Et uidetur quod non, quia *matrimonium institutum est in*
L51rb officium nature et in remedium concupiscentie; *set secundum quod est*
O219v in officium | nature, *non indiget* aliquo excusante (*sic enim fuisset in*
paradiso durante statu innocentie quando *fuissent nuptie honorabiles et* 10
thorus immaculatus secundum *AVGVSTINVM*); *nec secundum quod est in*
E53rb remedium, indiget excusatione, *sicut nec alia sacramenta* | *que sunt in*
Z191v remedium | *peccati instituta*; ergo etc.